§. XVI.

Statuae
Mercuria-
les in viis
publ. con-
strutae.

Atque in hisce viis exstructae erant statuae ad-
modum insignes, quae dicebantur Mercuriales, a Mer-
curio Deo, cuius nomen prae aliorum Deorum cog-
nomentis summe venerandum erat. Mercurium
enim commerciorum nec non negotiorum moderato-
rem, artium auctorem, aedium custodem, cum primis
viarum Ducem, Deumue tutelarem credentes, in eius ho-
norem huiusmodi statuas in locis publicis non magis,
quam

quam priuatis, tam intra vrbes, quam extra eas, & religionis, vel potius superstitionis, (adeo enim illis temporibus vesana superstitio caput inter gentes extulerat, vt saepius omni ratione potentior humanis mentibus imperaret,) & ornamenti, & vtilitatis quoque cuiusdam, aut commoditatis peregrinantium causa erigebant, solemnique ritu consecrabant.

§. XVII.

Quamquam vero origo harum statuarum adhuc est incerta, (e) eas tamen apud multas gentes, praecipue Graecos ac Romanos, fuisse vsitatas, certum est. Incredibilis enim earum, cum primis Romae, erat multitudo, differabant tamen ratione pretii, excellentiae ac ponderis. Aliae erant lignae, vnde tritum illud: *non ex quouis ligno fit Mercurius*; aliae erant marmoreae, ita enim LIPSIVS l. c. *Omitto marmoreas illas & aereas, dico argenteas, aureas, atque eburneas; & argenteae quidem, teste Plinio & Suetonio, maxime sub Augusto increbuerunt.* Domitianus non, nisi aureas, argentoque confectas, ac certi ponderis, sibi poni permisit. Commodus Imperator statuam mille librarum auream habuit cum tauro & vacca, quasi vrbs conditor. Verum quia cuilibet licitum erat tales erigere, vrbs tandem iisdem erat impleta (putabant quippe, se posse nulla re magis sua nomina reddere immortalia) adeo, vt Imperator Claudius vetuerit, edixeritque, ne quis in posterum priuatus sibi poneret aliquam, nisi Senatus permisso, excepto, si quis opus publicum faceret, reficeretque.

Harum Origo declaratur.

B 3

§. XVIII.

(e) Confer elegantem Diss. Carol. Christ. Schrammii, sub Praef. Excell. Dn. Kemmerich. habit. de Origine Statuarum Mercurialium.

§. XVIII.

Forma &
figura po-
nitur.

Porro discrimen inter statuas intercedebat ratione formae, s. figurae, quae erat quadrata, s. quadrangularis. Quandoquidem autem Mercurius nonnunquam bifrons, biceps, triceps, quadriceps formabatur, ita, vt alterum caput hic, alterum illic, alterum alibi conuersum haberet, singulis quoque capitibus nomina locorum, vel viarum, quas monstrabant, inscribebant.

§. XIX.

Aliud co-
lumnarum
genus
praeter
Mercuria-
les statuas.

Aliud praeterea columnarum genus Romae olim in vsu fuisse legimus, quae milliariae dictae, per interualla viarum publicarum positae, & milliariis designandis accommodatae erant. Huius laudabilis, egregiique instituti auctor atque inuentor perhibetur Caius Sempronius Cracchus Tribun. Plebis, qui & Q. Caecilio Metello Balearico, T. Quintilio Coss. A. 100000. hancce Legem Sempronianam tulit: *vt viae in Italia munitur, sternerentur, lapidibus milliaria discernentibus notarentur, pontibus instruerentur.* confer. IOH. ROSINVS *Antiqu. Rom. L. VIII. C. 31. p. 1471.* HOTTOMANNVS *Antiqu. Rom. ad Ius ciu. pertin. Elem. sub voce L. Sempronia.* Hae autem statucae Romanis vel simpliciter vocabantur lapides, vel cippi lapidei, LIPS. L. 1. Erant cippi quidam eminentes, in quibus insidere fessis, onera reclinare, aut etiam ex iis in equum ascendere, fas esset; vel vti VELSER. *ad Charr. Peuting. Certissimi testes sunt, inquit, lapidei Cippi, qui reliqui: ex quibus interstitia locorum itinerariis adnotabantur.*

§. XX.

Inter alia
maximo-
pere splen-

Quoniam insuper Romanorum multum intererat, quo familias suas immortalitati commendarent, plerumque in
viis

viis publ. vt transeuntes defuncti statum, dignitates, domus, laudes extollere, diuitiasque mirari, nec non, vt ossa membraque combusta tranquille requiescant, ad precari (f) memoresque mortis esse possent, splendidissima monumenta, sepulcraque erigenda curabant atque conficienda. *Quam pulcer ille adpectus, inquit LIPSIVS l. c. vianibus, quanta & seriorum & iocorum materies? illic illustrium ingeniorum, aut clarorum virorum memoria, & inscriptio: alibi libertorum, seruorum, scortorum superba monumenta mirari, dolere, illudere, etiam detestari, occasio erat, & quid in tot titulis & inscriptionibus pasci? quaedam enim meliorum ingenio, & scitae; quaedam aliqua nota aut inueniuntula spectabiles, & istae, quae hodie extrant, dicent: ita me Deus, iucundum adpectum! & ego, si in tali via remover, subsistam, indormiam.*

didissima
eminebant
monu-
menta in
viis posita.

CAPVT II. DE IURE VIARVM PVBLICARVM.

§. I.

Cum itaque in antecedentibus satis sufficienterque de Viis in genere dictum fuisse arbitror, in sequentibus de iuribus, iisdem annexis, vt agam, necessum erit. Omnia iura territorialia, omnia regalia, tam maiora quam minora, Imperatoribus solum competuisse, nemo est, qui dubitat; eadem quoque (excipias reserua Imperatoris), quae olim Imperatori, omnibus nostri Imperii statibus hodie competere,

Origo iuris circa vias publ. pristina.

(f) Ouidius Trist. III. 75.

*At tibi, qui transis, ne sit graue, quisquis amasti,
Dicere, Nasonis molliter ossu cubent.*

tere, vix vllum videbis, qui in controuersiam vocet. Quo autem modo, qua occasione, vtrum per bella, an aliis rationibus adquisiuerint, tempori inseruiens, merito hic omitto. Vnum tamen notari meretur, quod praclarus ille Aurelianensis Wilhelmus Fornerius in selectis iuris elegantissime obseruauit, videlicet, fortes illos heroës, genuinum sincerumque Germaniae populum (vti illos vocat Cocceius in *Iur. publ. proleg. §. 20.*) qui & totam subiugarunt Galliam, Francos, hunc habuisse morem, consuetudinemque (vti quoque ex LL. Germanicis patet) quod res illas publicas, adspota, s. bona illa, certo domino carentia, quorum vsus, quorumque iura omnibus erant communia, principi, imperanti, summo regenti, quo in suos vsus conuerteret, concederent. Et si coniecturis sit locus, non vna fuisse ratio creditur. Videbant enim, si vsus inter tot capita diuisus, quemlibet pro sua rata parum aut nihil percipere posse, iuraque seiuncta multum incommoditatis, multum confusionis ac perturbationis, secum tractura, sin autem haec omnia penes vnum, eum quoque meliorem ordinem obseruare, atque ex his maiores vsus, fructusque capere posse. Et quid? quod! cum certissimum, quod Princeps in Republ. τὸ κύριον, τὸ κράτος, summum maximumque caput sit, multa πρόσωπα habeat, totum repraesentet populum, summaque maiestas, quae secundum vulgi opinionem in externa magnificentia, splendore, ac pompa consistit, habeat palatium magnifice exstructum, magnos ductus, multos ministros, generatim, vt omnia splendide fulgeant, atque emicent, necesse quoque est, vt habeat, de quo iucundam, commodamque sibi reddere vitam, seque cum amicis, statuque aulico regium ostendere possit.

§. II.

§. II.

Quodsi vero omnes Imperii Status omnia iura territorialia ac regalia plene possident, viae autem publicae ad regalia 2. Feud. 56. & quidem minora STRYK. *Examin. jur. Feud. C. 9. qu. 6.* COCCEIVS *Jur. publ. C. 23. Sect. 2. §. 38.* pertinent, hoc quoque regale, ius viarum publicarum, sibi attribuunt. Est autem hoc Regale ius supremam iurisdictionem ac dominium in Viis publicis exercendi, reditusque inde percipiendi ad promouendam earum securitatem. STRYK. *l.c.*

Jus circa
vias inter
regalia re-
ferendum.

§. III.

Ex hisce praemissis certissime liquet, res publicas non amplius esse in patrimonio subditorum, horumque commercio plane exemptas, nullique privato permissum, publicam constituere viam, sed soli Principi hoc ius competere; ergo nunc Principis est, vt certum publicumque locum, per quem sine incommodo iter potest institui, auctoritate publica denotet. Nullo autem alio modo id fieri posse arbitror, quam vel publica proclamatione, vel Edicto publico, ita in *Ordinat. Polit. Elect. de A. 1555. Tit. die Land-Strassen zu erhalten.* Und nach dem der Land-Strassen halber, wohin dieselbigen gehen sollen, hievon durch unsere Vorfahren Ausschreiben geschehen; als wollen wir dieselben, damit sich mit deren Unwissenheit niemand entschuldigen möge, förderlich verneuen, und an jedem Gelaits-Hause anschlagen lassen; vel tacita, quod tamen rarissimum, Principis concessione.

Soli Prin-
cipi com-
petit ius
vias publi-
cas consti-
tuendi.

§. IV.

Potest quoque Princeps pro re nata propter commoditatem securitatemque peregrinantium, aliisque ex causis mouentibus, veterem viam mutare, nouamque in fun-

Ex quo se-
quitur ius
pro lubitu
immutan-
di vias.

dis subditorum pro lubitu constituere. Dicitur autem recta ratio, suadetque naturalis aequitas, & in rebus civium aequalitatis conservatio, quae & benevolentiam multitudinis conciliat, & societatem subditorum tuetur, GROTIVS *de Jur. Bell. & Pac. L. II. C. 14. §. 7.* vt loco damni, quod propter hanc permutationem passi sunt, pretium refundatur, aut aequivalens restituatur, *L. f. C. de immunit. nem. conced.* Limitanda tamen est haec sententia hunc in modum, si via pristina per inundationem, aut terrae motum, deperdita atque corrupta esset, Princeps quoque & respubl. ad inopiam vergerent, damnumque refarcire non possent, & melius est hoc in casu, vt vnus & alter damnum sentiat, quam vt tota respublica pereat. Quisquis enim non ignorat, quanta sit domini eminentis in Republ. virtus & potentia, neque eadem aequitate sua destituitur, si Principes illa in subsidium & non, nisi vrgentissima necessitate, suadente hoc iure, vtantur. Conf. JOH. FRIDERICVS HORNIVS *in Diss. de Dominio supereminente.*

§. V.

Quid requiratur ad viae constitutionem.

Ad constituendam viam publicam porro quod attinet, speciatim requiritur, vt, ratione longitudinis & latitudinis, mensura eius rectissime definiatur. Quod cum non, nisi publica autoritate, fieri possit, dum mensuralis pro lege ab omnibus seruari debet, constat, circa hoc quoque negotium suas Principi partes attribuendas esse.

§. VI.

Latitudo viae publicae.

Quod concernit viarum publicarum latitudinem, illa iure Rom. ex *LL. XII. Tabb.* ita definitur, vt in *porrectum octo*

octo pedes, in *anfractum*, i. e. vbi flexum, ad flectendi plau-
stri commoditatem, ROSIN. *Antiqu. Rom. L. VIII, p.*
1286. L. 8. ff. de seru. praed. rust. sedecim habeat, vel ita, vt
currus alteri cedere possit. *L. viae latitudo d. t.* Jure Sax.
etiam viae latitudo perinde, vt de Jure communi *l. c. octo*
pedum esse debet per textum in *Weichbild art. 129.* vel vti
alibi dicitur, *Via regia tam lata esse debet, vt currus*
curru cedere possit, QND:R. Lib. II. Art. 59.
ibi des Königes Land. *Strasse soll also seyn, daß ein Wagen*
dem andern weichen möge. OETTINGER *de Jur.*
Limit. L. 1. C. 9. n. 2. ZIEGLER *de Jur. Maiest. L. II.*
C. 17. §. 21. Ego potius arbitror, latitudinem viae ex
vsu peregrinantium, & conditione loci, definiendam
esse.